ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ MỎ CÀY Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KT Mỏ Cày, ngày        tháng       năm 2025

V/v ý kiến liên quan đến kết quả

thăm dò khoáng sản đất làm VLSL

tại mỏ đất núi Văn Bân, thôn 4, xã

Đức Chánh (vị trí 1), huyện Mộ

Đức (nay là xã Mỏ Cày, tỉnh

Quảng Ngãi)

        Kính gửi: Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Quảng Ngãi.

UBND xã Mỏ Cày nhận được Công văn số 4208/SNNMT-KS ngày

06/10/2025 của Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Quảng Ngãi về việc tham gia

ý kiến liên quan đến kết quả thăm dò khoáng sản đất làm VLSL tại mỏ đất núi Văn

Bân, thôn 4, xã Đức Chánh (vị trí 1), huyện Mộ Đức (nay là xã Mỏ Cày, tỉnh

Quảng Ngãi).

Theo kết quả kiểm tra thực địa khu vực đề nghị phê duyệt trữ lượng khoáng

sản đất làm vật liệu san lấp tại mỏ đất núi Văn Bân, thôn 4, xã Đức Chánh (vị trí 1),

huyện Mộ Đức, tỉnh Quảng Ngãi (nay là xã Mỏ Cày, tỉnh Quảng Ngãi) theo Giấy

mời số 84/GM-STNMT ngày 23/7/2025 của Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh

Quảng Ngãi. Qua kiểm tra của Đoàn kiểm tra theo biên bản kiểm tra thực địa ngày

29/7/2025 và đề xuất kiến nghị của phòng Kinh tế xã tại Công văn số 436/KT ngày

24/10/2025; UBND xã Mỏ Cày có ý kiến như sau:

Công ty TNHH MTV Thương mại Đầu tư Phước Thịnh trúng đấu giá và

được UBND tỉnh Quảng Ngãi công nhận kết quả trúng đấu giá quyền khai thác

khoáng sản ở khu vực chưa có kết quả thăm dò tại mỏ đất núi Văn Bân, thôn 4, xã

Đức Chánh (vị trí 1), huyện Mộ Đức, tỉnh Quảng Ngãi (nay là xã Mỏ Cày, tỉnh

Quảng Ngãi) tại Quyết định số 183/QĐ-UBND ngày 21/02/2024 và cho phép Công

ty TNHH MTV Thương mại Đầu tư Phước Thịnh được thăm dò khoáng sản đất

làm vật liệu san lấp tại Giấy phép thăm dò khoáng sản số 89/GP-UBND ngày

18/12/2024, với diện tích khu vực thăm dò là 9,41 ha, được giới hạn bởi các điểm

góc từ M1, M2, M3, M4, M5, M6 và M7 có tọa độ  (Theo hệ tọa độ VN2000, kinh

tuyến trục 1080, múi chiếu 30); cụ thể như sau:

Điểm góc

Tọa độ VN2000

Kinh tuyến trục 1080 múi chiếu 30 Diện tích

X(m) Y(m)

M1 1661093,47 595633,49

 M2 1661013,79 595899,11

2

M3 1661091,22 596026,41

0,0941km2

(9,41 ha)

M4 1661238,00 596062,00

M5 1661219,00 596131,75

M6 1660912,10 596229,00

M7 1660888,80 595788,87

Tuy nhiên qua kiểm tra khảo sát thực tế, trong phần diện tích được thăm dò

khoáng sản (phía Tây khu thăm dò có mốc tọa độ độ cao Nhà nước, số hiệu mốc

826470), vì vậy để việc khai thác sau này không ảnh hưởng đến mốc tọa độ quốc

gia; do đó đề nghị Công ty TNHH MTV Thương mại Đầu tư Phước Thịnh không

thăm dò khai thác phần khu vực mỏ phía Tây này.

Diện tích đề nghị tính trữ lượng và khai thác sau khi đã bỏ phần hành lang bảo

vệ mốc tọa độ quốc gia được khoanh định bởi các điểm khép góc M1, M2, M3,

M4, M5, M6, M7A, M7B, M7C, M7D có tọa độ như bảng sau:

Điểm góc

Tọa độ VN2000

Kinh tuyến trục 1080 múi chiếu 30 Diện tích

X(m) Y(m)

M1 1661093,47 595633,49

0,0813km2

(8,13 ha)

M2 1661013,79 595899,11

M3 1661091,22 596026,41

M4 1661238,00 596062,00

M5 1661219,00 596131,75

M6 1660912,10 596229,00

M7A 1660891,70 595843,71

M7B 1,660936,33 595900,41

M7C 1660996,73 595855,00

M7D 1660989,06 595712,76

Qua kết quả kiểm tra hiện trạng khu vực đề nghị phê duyệt trữ lượng khoáng

sản đất làm vật liệu san lấp tại mỏ đất núi Văn Bân, thôn 4, xã Đức Chánh (vị trí 1),

huyện Mộ Đức, tỉnh Quảng Ngãi (nay là xã Mỏ Cày, tỉnh Quảng Ngãi) của Công ty

TNHH MTV Thương mại Đầu tư Phước Thịnh cho thấy Công ty đã thưc hiện đầy

đủ khối lượng công tác thăm dò theo giấy phép của UBND tỉnh đã cấp và đã có báo

cáo kết quả thăm dò (đã điều chỉnh, bổ sung theo biên bản kiểm tra thực địa ngày

29/7/2025). Do đó, UBND xã Mỏ Cày thống nhất kính đề nghị Sở Nông nghiệp và

3

Môi trường tỉnh căn cứ các quy định của pháp luật hiện hành để tổ chức thẩm định

báo cáo kết quả thăm dò khoáng sản đất làm vật liệu san lấp đối với mỏ đất núi Văn

Bân, thôn 4, xã Đức Chánh (vị trí 1), huyện Mộ Đức, tỉnh Quảng Ngãi (nay là xã

Mỏ Cày, tỉnh Quảng Ngãi) theo quy định./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- CT, PCT UBND xã;

- Phòng Kinh tế xã;

- Công ty TNHH MTV Thương mại

Đầu tư Phước Thịnh;

- VP: C-PCVP, CVTH;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đặng Quốc Thái

		2025-10-25T15:37:27+0700

		2025-10-25T15:50:22+0700

		2025-10-25T15:50:22+0700

		2025-10-25T15:50:22+0700

		2025-10-25T15:50:22+0700